Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия  уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам и заказчика  БУ Чувашской Республики «Автобаза  Администрации Главы Чувашской Республики

                                                                                                 Дело № 199-К-2012
Резолютивная часть решения оглашена 20 ноября 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  23 ноября 2012 года

20 ноября 2012 г.                                                                           г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300,  в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС

     России – начальника отдела товарных рынков

     (председатель комиссии);

Давдовой Н.А.        -специалиста-эксперта отдела контроля  за

      размещением заказов и
торгов Чувашского

     УФАС России (член   комиссии);

Павловой Л.В.        -специалиста-эксперта отдела контроля за

     размещением заказов и торгов Чувашского УФАС

     России,
в присутствии представителей:

государственного заказчика  Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Автобаза Администрации Главы Чувашской Республики»:
Митрофанова Сергея Валерьевича
-директора,
Матвеевой Марины Дмитриевны –юрисконсульта по доверенности от 17.09.2012 №04/17-302,

уполномоченного органа Государственная служба Чувашской республики по конкурентной политике и тарифам:

Петровой Анастасии Александровны – заведующего сектором  информационно-аналитического обеспечения государственных закупок по доверенности от 21.08.2012 №30,

рассмотрев жалобу Митрохина С.С. на действия уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам и заказчика  Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Автобаза  Администрации Главы Чувашской Республики» (далее-БУ «Автобаза Администрации Главы Чувашской Республики», заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения гражданско-правового договора на поставку автомобиля «Фольксваген Фаэтон» или эквивалент для нужд Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Автобаза Администрации Главы Чувашской Республики» (извещение № 0115200001112001775) (далее-открытый аукцион) о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов
                                     УСТАНОВИЛА:
 В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии 13.11.2012 года поступила жалоба  Митрохина С.С. на действия уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее -уполномоченный орган) и заказчика  БУ  «Автобаза  Администрации Главы Чувашской Республики»  при проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения гражданско-правового договора на поставку автомобиля «Фольксваген Фаэтон» или эквивалент для нужд Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Автобаза Администрации Главы Чувашской Республики» (извещение № 0115200001112001775).
    Митрохин С.С. в жалобе указывает,  что документация об аукционе в электронной форме  не содержит  обоснование начальной (максимальной) цены контракта, что является нарушением части 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов.
Митрохин С.С., надлежаще извещенный  14.11.2012 №06-04/8310, на заседание не явился и  какие-либо ходатайства не представил.

Изучив представленные документы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
  Уполномоченный орган  24.10.2012 года на официальном сайте zakupki.gov.ru разместил извещение №0115200001112001775 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на поставку автомобиля «Фольксваген Фаэтон» или эквивалент для нужд Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Автобаза Администрации Главы Чувашской Республики»  с начальной (максимальной) ценой контракта  4 281500,00рублей.

В соответствии с пунктом 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с положениями ст. 19.1 настоящего Федерального закона.

 В силу пункта 1 статьи 19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

В документации об открытом аукционе в электронной форме указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети «Интернет» или иного указания (часть 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов).

Обоснование начальной (максимальной) цены контракта в размере 4281500,00рублей  указано в п.п.8, 8.1 информационной карты  документации об аукционе в электронной форме (раздел №6), в которых сообщается, что  содержание и расчеты заказчика  по обоснованию начальной (максимальной) цены контракта   указано в разделе 2 технической части документации об аукционе .

 обоснования начальн.
Указанный факт свидетельствует, что обоснование начальной (максимальной) цены контракта сформировано в соответствии с требованиями  статьи 19.1 и пункта 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

Следовательно, заявление  Митрохина С.С.  по данному основанию является необоснованным.

На основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов проведена внеплановая проверка.

При таких обстоятельствах  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

            1.  Признать жалобу  Митрохина Сергея Сергеевича  необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Н.Ю.Давыдова
Л.В.Павлова

Примечание: Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
3